
  

 

  

 

 

Istituto Istruzione Superiore 

"LUDOVICO GEYMONAT" 
http://www.isissgeymonat.gov.it - email: info@isissgeymonat.gov.it 

Via Gramsci 1 – 21049 TRADATE (VA) 

Cod.Fisc. 95010660124 – Tel. 0331/842371 Fax 0331/810568 

PEC: vais02600n@pec.istruzione.it 

 

All’Albo online 

 All’Amministrazione trasparente   

  

OGGETTO: PROVVEDIMENTO AGGIUDICAZIONE TRATTATIVA CON UNICO OPERATORE 

ECONOMICO MEPA N 2103098 per un importo contrattuale pari a €   27.102,25 (IVA esclusa) - Progetto- 

FSE – PON   “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  Asse II - Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU - Avviso pubblico prot. n. 

20480 del 20/07/2021 “Reti locali cablate e wireless, nelle scuole” - Codice progetto: 13.1.1A-FESRPON-LO-

2021- 420 - Titolo del progetto: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici. 

CUP: G69J21007930006 

CIG : ZA735FAA8E 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO l’Avviso pubblico n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021, concernente la 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole, con Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo eu- ropeo 

di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTA  
la nota MI prot. n. 40055 del 14/10/2021, con la quale questo Istituto è stato 

autorizzato ad attuare il PON – Avviso MI prot. n. 20480 del 20/07/2021, 

secondo il Piano di lavoro predisposto, entro i limiti temporali per 

l’impegno delle risorse tramite di assunzione di obbligazioni 

giuridicamente perfezionate del 31 Marzo 2022, termine prorogato al 

13/05/2022, per l’importo complessivo di €. 48.624,60;    

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato»; 





 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 

della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, 

dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. n. 129/2018;  

 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 

Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, 

nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti 

per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 

negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture approvato con delibera 

del Consiglio d’istituto n. 18 del 19/02/2019; 

TENUTO CONTO di quanto previsto dal regolamento d’istituto per l’attività negoziale 

deliberato  dal Consiglio d’Istituto con del n. 18 del 19/02/2019, con il quale 

all’art. “Acquisti da 10.000 € al limite di 40.00 € (IVA esclusa)” è stato 

disposto  di rimettere alla valutazione discrezionale, caso per caso, del 

Dirigente Scolastico la scelta fra le procedure previste dalla normativa 

vigente; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n.9 del 25/01/2022;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e 

successine modifiche ed integrazioni; 

 

 

RICHIAMATA  Integralmente la determina  prot. m. 2081 del 12/04/2022 con la quale è 

stato autorizzato, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, 

l’affidamento diretto, tramite trattativa diretta sul MEPA delle forniture 



aventi ad oggetto il cablaggio strutturato in n. 4 laboratori tecnici che 

necessitano di una revisione del cablaggio LAN esistente; 

VISTA La trattativa diretta su MEPA n. 2103098 del 12/04/2022;   

CONSIDERATO  

 

 

che l’operatore economico invitato alla trattativa,  entro il  termine fissato  

per la presentazione delle offerte – 27/04/2022 ore 12,00  ha prodotto 

l’offerta relativa alla trattativa n. 2103098; 

TENUTO CONTO  
degli esiti del controllo del possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., acquisiti agli atti dell'Istituto, da cui si 

evince la regolarità della documentazione prodotta e l'assenza di motivi 

ostativi all'aggiudicazione;  

 

TENUTO CONTO 
che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10 lett.b) del D.Lgs. 

50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 

stipula del contratto; 

 

 

CONSIDERATO  
 

che l’offerta presentata è congruente con quanto richiesto e pienamente 

idonea alla realizzazione del Progetto; 

 

CONSIDERATO 
che la scadenza progettuale dell’impegno delle risorse tramite assunzione 

di obbligazioni giuridicamente perfezionate è fissata al 13 maggio 2022; 

 

RITENUTO  
di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della trattativa di cui 

sopra; 

ATTESO che la ditta MKS con sede legale in via G.Verdi,18 – Bresso (MI)    P.I. 

13036380155 , ha realizzato l’impianto di rete già esistente;  

CONSIDERATO 
1. il grado di soddisfazione maturato a conclusione dei precedenti 

rapporti contrattuali con la ditta in questione, in termini di 

esecuzione dei lavori a regola d’arte, rispetto dei tempi e 

disponibilità nell’assistenza successiva 

2. che i lavori oggetto del progetto si configurano, per la parte 

cablaggio dati, come completamento e perfezionamento dei 

precedenti interventi sulla infrastruttura di rete effettuati dalla 

medesima ditta,  

3. che la predetta ditta ha acquisito sul campo approfondita 

esperienza e conoscenza dell’architettura della rete d’Istituto e 

delle problematiche coinvolte; 

CONSIDERATO  che la spesa complessiva per il  la fornitura in parola è stata stimata in 

massimo  € 27.102,25, IVA esclusa (€ 33.064,74, IVA inclusa) ; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

                                                                                  

                                                                            DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



 

 l’aggiudicazione, all’operatore economico MKS Elsat Service Srl, per un importo massimo 

complessivo delle prestazioni pari ad € 27.102,25,  oltre IVA (pari a € 33.064,74, IVA inclusa) della  

fornitura avente ad oggetto il cablaggio strutturato in n. 4 laboratori tecnici che necessitano di una 

revisione del cablaggio LAN esistente secondo l’offerta nr MDC-47-22 del 21/04/2022 e nel rispetto 

del disciplinare e del capitolato tecnico sottoscritti dall’operatore per accettazione 

 

 la contestuale stipula  della trattativa diretta N. 2103098 con unico operatore economico, tramite il 

portale MEPA.  

    

Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Adele Olgiati. 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.3 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e 

da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato 

per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste:  

 

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 

50/2016;  

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del 

Dlgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di 

ottenere un ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016).   

 

 

                                                                                                             Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                   Adele Olgiati 
                                                                                                      Firmato digitalmente ai sensi del c.d.     
                                                                                                                                         Codice dell’amministrazione digitale e    
                                                                                                                                                    norme ad esso connesse 

   


		2022-05-02T11:00:58+0200
	ADELE OLGIATI




